
       SUPLEMENTO 2    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................1738

ATO Nº 1717/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

AGUSTINHO FERREIRA DE MEDEIROS JUNIOR, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 30 de junho de 2024.
Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0241469

ATO Nº 1711/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ALBINO SOUZA ASSIS, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, 
do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes , a contar 
de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral   ALE/RO

SEI nº 0241461

ATO Nº 1722/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANA RUBIA MENEZES BARBOSA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-10, do Gabinete da 1ª Secretária - Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0241537

ATO Nº 1735/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 
de fevereiro, resolve:

P R O R R O G A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1731

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 121

SUP. DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 121 05/07/2024

A Comissão para Promoção de Melhorias no atendimento 
aos Servidores do Legislativo, instituída pelo ATO 
362/2024-SUP-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da 
ALE/RO nº 029 de 20 de fevereiro de 2024, no período 
de 60 (sessenta) dias, a contar de 01/07/2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0242457

ATO Nº 1724/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

A pedido, o servidor, CARLOS AUGUSTO DE 
CARVALHO FRANÇA , do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, código AT-24, do 
Gabinete da Presidência, a contar de 01 de julho de 
2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0241547

ATO Nº 1719/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CLAUDIO JOVELINO ASEVEDO DOS SANTOS 
JUNIOR, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Divisão de Documentação e Arquivo, código 
DAS-06, do Departamento de Almoxarifado e Patrimônio 
- Superintendência de logística, a contar de 30 de junho 
de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0241472

ATO Nº 1731/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos 
termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLENIO CARLOS PEREIRA MELO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus , a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0242337

ATO Nº 1726/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

A pedido, o servidor CLEVELAND RODRIGUES 
HERON, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, código AE-05, do Gabinete do 
Corregedor Geral Adjunto, a contar de 04 de julho de 
2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0241575

ATO Nº 1712/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DAVINO GOMES SERRATH, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1732

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 121 05/07/2024

contar de 05 de julho de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0241462

ATO Nº 1728/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DEBORA APARECIDA DE PAULA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 30 de 
junho de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0242305

ATO Nº 1725/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EUZEBIO LOPES NOVAIS, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, do 
Gabinete da Presidência, a contar de 30 de junho de 
2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0241557

ATO Nº 1714/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GHENYFER MARTINS FARIA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-12, do 
Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim Barroso, a 
contar de 01 de julho de 2024.
Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0241464

ATO Nº 1734/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JACÓ ALVES BATISTA, do Cargo de  Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 30 de junho 
de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0242369

ATO Nº 1732/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JESIMIEL GARCIA ARAUJO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, do Gabinete do Superintendente de 
Comunicação Social, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0242345

ATO Nº 1718/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1733

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 121 05/07/2024

E X O N E R A R

JOAO VITOR GUIMARAES LOPES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, do Gabinete do Deputado Ezequiel 
Neiva, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0241471

ATO Nº 1730/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOSE CICERO DUTRA DE MOURA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de 
Redes Sociais, código DAS-06, da Superintendência 
de Comunicação Social, a contar de 30 de junho de 
2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0242327

ATO Nº 1713/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOSIANE DA SILVA OLIVEIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-14, do Gabinete do Deputado Pedro 
Fernandes, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0241463

ATO Nº 1727/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  

LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº1710/2024-SUP-RH/ALERO, de 
04 de julho de 2024, publicado no Diário Oficial da 
ALE/RO nº  120  em  04/07/2024, que  exonerou  o  
servidor JOSE CAPISTRANO DUARTE DE FARIAS.

ONDE SE LÊ: JOSE CAPISTRANO DUARTE DE FARIAS.

LEIA-SE: JOSUÉ CAPISTRANO DUARTE DE FARIAS.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0242138

ATO Nº 1729/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JULIA RAFAELY OLIVEIRA GONÇALVES 
FERREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-13, do Gabinete da 
Comissão Permanente de Esporte Turismo e Lazer, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0242320

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 25/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

LUCIMEIRE FARIAS DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor-Geral 
da Escola do Legislativo, código DAS-01, a contar de 01 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1734

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 121 05/07/2024

julho de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

SEI nº 0242513

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 27/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

MARINALVA FERREIRA DA CONCEIÇÃO , para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Superintendente de Logística Adjunto, código DAS-03, 
a partir de 01 julho de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO
SEI nº 0242530

ATO Nº 1715/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

PEDRO PANTA CORDEIRO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Segurança, 
código ASS, da Secretaria de Segurança Institucional, 
a contar de 05 de julho de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0241465

ATO Nº 1709/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

A pedido, o servidor SAMUEL COSTA MENEZES, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-01, do Gabinete do Superintendente de 
Comunicação Social, a contar de 04 de julho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0241439

ATO Nº 1720/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

THYAGO ROBERTO DE OLIVEIRA LORENTZ, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-19, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Agropecuária e Politica Rural, a contar de 30 de junho 
de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0241507

ATO Nº 1738/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JURACY BARBOSA MOREIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, do Gabinete do Deputado Alex Redano, 
a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0242571

ATO Nº 1737/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1735

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 121 05/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1736

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSANGELA BARBOSA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-12, do Gabinete da 
Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0242567

ATO Nº 1736/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VANESSA RODRIGUES MOTA PEREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, do Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0242562

ATO Nº 1739/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DANIEL ALVES DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-18, 
do Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0242575

ATO Nº 1740/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VALERIA BARBOSA MEDEIROS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, 
do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0242596



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 121 05/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1737

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0241481/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/
RO ao município de Governador Jorge Teixeira/RO, no período de 05/07/2024 a 06/07/2024, com a fi nalidade de 
representar o Deputado Estadual Pedro Fernandes em entregas de Material esportivos no município, conforme processo 
nº 100.060.000124/2024-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172721 Carlos Luiz de Oliveira Junior Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Pedro 

Fernandes

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0241481

Ato de Diária nº 0242519/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 05/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança do 
Deputado Estadual Luís do Hospital e conduzir o veículo, durante o cumprimento da agenda do parlamentar, conforme 
processo nº 100.561.000048/2024-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 05 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0242519



DO-e-ALE/RO 05/07/2024ANO XIII - Nº 121

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 004/2024/CPP/ALE/RO Processo 
Administrativo nº 100.173.000047-2024-11

Em atendimento ao disposto no inciso IV do Art. 71º da Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto, bem como HOMOLOGO o procedimento da licitação supracitada que tem por fi nalidade 
o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EXPANSÃO DA REDE WI-FI, LICENÇAS DE SOFTWARE DE GEREENCIAMENTO DE

REDE SEM FIO, SERVIÇOS DE

INSTALAÇÃO E TREINAMENTO, a pedido da Superintendência de Tecnologia da Informação, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, a saber:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PED MIN MARCA MODELO VLR- UNIT VLR-TOT
1 Ponto de Acesso Interno 2x2 – Extreme Networks Suporte e Garantia de 36 

meses Modelo Referencia: AP305C-1-WR
UNID 30 10 AP305C/CX 5.400,00 162.000,00

2 Ponto de Acesso Interno 4X4 – Extreme Networks Suporte e Garantia de 36 
meses Modelo Referencia: AP410C-1-WR

UNID 10 5 AP410C 8.800,00 88.000,00

3 Licença ExtremeCloud IQ + CoPilot – Extreme Networks – Subscrição de 36 
meses

UNID 147 122 ExtremeCloud 
IQ CoPilot

3.300,00 485.100,00

4 Treinamento HORA 20 20 próprio próprio 1.155,00 23.100,00
5 Serviço de Instalação Remoto SERV 

TEC
40 15 próprio próprio 578,00 23.120,00

6 Unidade de Serviço Técnico (UST) SERV 
TEC

100 85 próprio próprio 615,00 61.500,00

Total do Grupo => 842.820,00

Empresa vencedora: MAHVLA TELECOMM CONSULTORIA E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.277.077/0001-90

Porto Velho/RO, 05 de julho de 2024.

Arildo Lopes da Silva 

Secretário-Geral – ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

1738
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	121 SUPL 2.pdf
	121 CONT.pdf
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2024-07-05T18:54:04-0400
	Isabella Lopes de Souza




